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tikvarens kompetence administration af Danefæ-be- 
stemmelserne i l o v e n . .  

Det Arkæologiske Nævn blev oprettet med muse- 
umsloven fra 1984 og har til opgave at samordne det 
arkæologiske undersøgelsesarbejde i Danmark samt 
at udarbejde vejledende retningslinier for indsamling 
og undersøgelse af arkæologisk materiale samt for 
fordeling af disse arbejdsopgaver mellem de museer, 
der varetager et arkæologisk ansvarsområde. Nævnet 
skal endvidere rådgive rigsantikvaren om fordeling af 
de midler, der er til rådighed til arkæologiske under- 
søgelser, samt om arbejdsdelingen mellem National- 
museet og de statsanerkendte museer, der varetager et 
arkæologisk ansvarsområde. 

Desuden fastsætter Det Arkæologiske Nævn de be- 
tingelser, de statsanerkendte museer skal opfylde for 
at påtage sig et arkæologisk ansvarsområde, ligesom 
nævnet skal træffe beslutning om deponering af Dane- 
fæ, når der ikke har kunnet opnås enighed mellem 
rigsantikvaren og et museum herom. 

13. Det er hensigten, at der etableres en styrelse un- 
der Kulturministeriet bl.a. som erstatning for Statens 
Museumsnævn, Rigsantikvarembedet og Det Arkæo- 
logiske Nævn. 

Museumsstyrelsen vil således som udgangspunkt 
overtage alle Museumsnævnets nuværende opgaver 
samt de opgaver, som Rigsantikvarens Arkæologiske 
Sekretariat løser i dag. Hertil kommer visse opgaver 
af administrativ karakter fra de to hovedmuseer, Nati- 
onalmuseet og Statens Museum for Kunst, samt even- 
tuelt fra Kulturministeriets departement 

Baggrunden for at etablere en museumsstyrelse er 
bl.a. ønsket om at styrke fagligheden i betjeningen af 
ministeren og forvaltningen på området samt styrke 
muligheden for at kunne yde et fagligt modspil til mu- 
seerne. Det er ministeriets opfattelse, at det vil skabe 
en større klarhed, hvis man på den ene side har de fag- 
lige foreninger, der formulerer interesseorganisatio- 
nernes synspunkter, og på den anden side har en mu- 
seumsstyrèlse, der kan inddrage det faglige element i 
sit arbejde og på dette grundlag rådgive ministeriet. 

Det er således hensigten, at der bliver tale om et or- 
gan, som hører under Kulturministeriet, og som refe- 
rerer til ministeriet i sager om lovgivning, bevillinger 
samt forvaltnings- og myndighedsopgaver på muse- 
umsområdet og som kan administrere ud fra en faglig 
kompetence. Der vil blive tale om et organ, der be- 
mandes med både administrativt personale og med 
museumsfagligt personale, der dækker alle tre muse- 
홢 umskategorier (kunst, kultur og natur) med henblik 
på, at der kan ydes faglig rådgivning vedrørende hele 
museumsvæsenet. Endelig vil der blive tale om, at 

styrelsen både skal have opgaver af mere administra- 
tiv karakter og opgaver af mere udviklingsorienteret 
karakter i forbindelse med funktionen som fagligt idé- 
forum. 

Overordnet er det hensigten, at museumsstyrelsen 
vil varetage følgende opgaver: 
1) Faglig rådgivning til Kulturministeriet og andre 

ministeriet, herunder udarbejdelse af lovforslag 
og anden ministerbetjening. 

2) Igangsætning af centrale og overordnede udvik- 
lingstiltag med henblik på at realisere politiske 
målsætninger på museums- og kulturområdet ge- 
nerelt, fx digitalisering af samlingerne, analyser 
af museernes arbejde med børn og unge, nyere 
tids kulturhistorie, tilgængelighed, resultatkon- 
trakter, samarbejdet på ABM-området (arkiver, 
biblioteker og museer) mv. 

3) Varetagelse af forvaltningsopgaver for Kulturmi- 
nisteriet, herunder forvaltning af museumsloven, 
administration af rådigheds- og udviklingspulje, 
forvaltning af finanslovsbevillinger mv. 

4) Statens overordnede myndighed og koordinator 
på det arkæologiske område, herunder fordeling 
af statslige midler til nødudgravninger og forun- 
dersøgelser, koordinering af undersøgelsesarbej- 
der i forbindelse med planlagte anlægsarbejder, 
og samordning af det arkæologiske undersøgel- 
sesarbejde i Danmark. 

5) Forvaltning af centralt dokumentationscenter, 
herunder at skabe nationalt overblik over statsli- 
ge og statsanerkendte museers samlinger og at vi- 
dereudvikle dokumentationsstandarder og appli- 
kationer. 

6) Museumsfaglig koordinator og rådgiver for mu- 
seer, herunder udbygge samarbejdet mellem mu- 
seerne på tværs af museumskategorier og fremme 
koordineringen af museernes indsamling, forsk- 
ning og undersøgelser. 

Under styrelsen vil der blive etableret rådgivnings- 
organer med repræsentanter for den faglige verden 
(museerne, herunder hovedmuseerne, universiteterne 
mv.). Det er hensigten, at der både bliver tale om 
fagspecifikke råd, det vil sige 4 faglige råd, et kunst- 
historisk, et naturhistorisk og to kulturhistoriske -  ét 
der vedrører det arkæologiske område (og som skal 
udføre de opgaver, som i dag varetages af Det Arkæ- 
ologiske Nævn, jf. nedenfor bemærkningerne til § 27) 
og ét der vedrører det historisk-etnologiske område - 
samt et fællesråd, der går på tværs af museumskatego- 
rieme, og som bl.a. kan være forum for drøftelse af 
overordnede eller generelle museumsfaglige og -poli- 
tiske spørgsmål. 


